
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

Repertorio Generale n. 3289 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 630 del 22-10-2014 
(n. 1817 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLA PISTA CICLOPEDONALE DEL 

LITORALE ABRUZZESE. LINEA DI AZIONE 1.3.1.A PAR-FAS ABRUZZO 2007- 
2013. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHIETTURA PER LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA, DIREZIONE, RILIEVI, MISURE E 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso: 

– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2014/2016 è stata inserita la 

realizzazione della seguente opera pubblica:”Valorizzazione turistica della pista ciclopedonale del 

litorale abruzzese” Linea di azione 1.3.1.a PAR-FAS Abruzzo 2007-2013; 

– che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi   necessari, occorre procedere al 

conferimento dell’incarico per: 

 progettazione          definitiva     esecutiva; 

 direzione lavori    contabilità   piano particellare di esproprio e frazionamenti 

 coordinamento della sicurezza in fase     di progettazione     di esecuzione 

       da conferire congiuntamente alla progettazione; 

– che in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. 

non è possibile affidare le suddette prestazioni ed incombenze all’ufficio tecnico della Stazione 

Appaltante per: 

 carenza di organico di personale tecnico in relazione ai carichi di laoro ed alle incombenze 

d’ufficio; 

 difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

 difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

 lavori di speciale complessità o di rilevanza architettonica od ambientale; 

 necessità di predisporre progetti integrali che richiedono l’apporto di una pluralità di 

competenze e di strumentazioni tecniche non disponibili nell’Ente; 

– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata, computato 

secondo quanto stabilito dal DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143  a titolo 

“Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di 



Pag. 2 di 3 

affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 

dicembre 2013), è inferiore ai 100.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 91, comma 2, e del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, mediante procedura negoziata, tra 

almeno 5 soggetti; 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: Finanziamento Regionale di € 
1.082,155,00 Linea azione 1.3.1.a PAR-FAS Abruzzo 2007-2013; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale sopra dettagliato necessario e propedeutico alla realizzazione dei lavori di 

Valorizzazione turistica della pista ciclopedonale del litorale abruzzese” Linea di azione 1.3.1.a 

PAR-FAS Abruzzo 2007-2013; 

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267 del d.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 mediante procedura negoziata (senza previa pubblicazione di un bando di gara), tra almeno 

5 soggetti con il  criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 82 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;; 

3 – di approvare l’allegato elenco dei professionisti da invitare alla gara, in forma riservata e non pubblica, 

individuati dall’elenco generale dei professionisti che hanno fatto istanza per l’affidamento di incarichi di 

importo inferiore a 100.000 euro a seguito di avviso pubblico e l’allegato schema della lettera di invito  per 

procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 
 

4 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra 

l’Amministrazione ed il professionista che risuterà aggiudicatario del servizio; 

5 - di dare atto che l’intervento di opera pubblica è finanziato con contributo regionale di € 

1.082.155,00  a valere sui fondi  Linea di azione 1.3.1.a PAR-FAS Abruzzo 2007-2013, giusta 

concessione trasmessa il 03/06/2014 e che le spese tecniche per i servizi di ingegneria e architettura 



Pag. 3 di 3 

sono comprese tra le somme a disposizione dell’amministrazione del quadro economico; 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7 - di dare atto che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; ai sensi dell'articolo 18 del decreto 

legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

8 - di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 

Procedimento di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è il geom. Americo Di Nicolantonio. 

9 -  di dare atto che i codici di riferimento sono i seguenti: 

- CUP: H71B14000190002 

- CIG: 5975146E73 

10-  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

IL COMPILATORE 

ls 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
 


